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2. ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Meno a priezvisko: Zuzana Stašková

Názov diplomovej práce: Hodnotenie disolučných profilov čapíkov so sodnou soľou

diklofenaku

Školiteľ: PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Čapíky sú perspektívnou liekovou formou, ktorá je s výhodou používaná v prípadoch, že

nie je možné iné podanie liečiva (napr. u detí, nespolupracujúcich pacientov, pri neschopnosti

prehĺtať). Testy disolúcie slúžia jednak ku kvalitatívnemu hodnoteniu liečivých prípravkov,

a poskytujú aj cenné informácie pri formulovaní nových prípravkov. Cieľom tejto diplomovej

práce bolo štúdium procesu disolúcie liečivej látky – diklofenaku sodného z čapíkov.

Teoretická časť je zameraná na popis disolučných metód, prípravu čapíkov a použitú účinnú

látku. V experimentálnej časti boli tromi metódami – ručne, na prístroji Unguator

a priemyselne, pripravené čapíky, zhodne obsahujúce 100 mg diklofenaku, suspendovaného

v základe, ktorým bol tuhý tuk. Pri skúšaní bola použitá liekopisná metóda disolúcie

lipofilných tuhých liekových foriem – metóda s disolučnou celou a testované boli celkom tri

rýchlosti prietoku disolučného média.

Zo zisteného vyplýva, že k uvoľneniu maximálneho množstva diklofenaku u všetkých

čapíkov došlo do troch hodín, dĺžka na to potrebného času sa skracovala s narastajúcou

rýchlosťou prietoku média a k najvyšším zmenám koncentrácie došlo v prvých 10. minútach

testu. Pri najmenšej rýchlosti prietoku bol počiatočný nárast koncentrácie pomalší a celkové

uvoľnené množstvo diklofenaku bolo štatisticky najnižšie. To bolo, pravdepodobne spôsobené

nedostatočným vymývaním diklofenaku z topiacej sa čapíkoviny. Smerodajné odchýlky

výsledkov boli najväčšie u ručne vyrábaných čapíkov a podstatne menšie u priemyselných

a unguátorových. Na základe týchto zistení je možné vysloviť predpoklad, že rozptyl

výsledkov a rýchlosť uvoľňovania difklofenaku závisia od rýchlosti prietoku média a spôsobu

prípravy čapíkov.

Kľúčové slová: disolúcia, disolučné testy, diklofenak, čapíky
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3. ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Departement of Pharmaceutical Technology

Student: Zuzana Stašková

Title: Evaluation of dissolution profile of suppositories containing diclofenac sodium salt

Consultant: PharmDr. Pavel Ondrejček, Ph.D.

Suppositories are a promising dosage form, which is advantageously used in cases where

it is not possible to use other dosage form (e.g. in children, non-cooperating patients or patients

with swallow inability). Dissolution tests serve both as qualitative tests of medicinal products

and on the other hand, provide valuable information during formulation of new ones.

The aim of this work was to study the dissolution process of diclofenac sodium from

suppositories. The theoretical part focuses on the description of dissolution methods, the

preparation of suppositories and the active substance used. The tested suppositories were

prepared by three methods (manually, by Unguator technology and industry made ones), in

experimental part. All suppositories contained 100mg of the active ingredient suspended in

the solid fat base. Dissolution tests for lipophilic solid dosage forms by flow-through apparatus

containing suppository cell according to the Czech Pharmacopoeia were performed at three

media flow rates.

It was found that the maximum release of diclofenac in all suppositories occurred within

three hours. The time required for maximal active substance release shortened with the

increasing flow rate of the medium and the most significant changes in concentration occurred

in first ten minutes of dissolution test. At the lowest flow rate, the initial increase in

concentration was slow and the total amount of released diclofenac was statistically lower.

This was probably caused by insufficient flushing of diclofenac from molten suppository mass

in the chamber of flow-through cell. The standard deviations of the results were the greatest

in handmade suppositories and much smaller in industrial and Unguator-made ones.

According to these findings, it can be assumed that the variance of the results and the rate of

diclofenac release depend on the dissolution medium flow rate and also on the suppository

preparation method.

Key words: dissolution, dissolution testing, diclofenac, suppositories
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4. POUŽITÉ SKRATKY A ZNAKY

A Absorbancia

c Koncentrácia

cca Cirka, okolo

COX Cyklooxygenáza

CPS MOL Mäkká tobolka

CPS PRO Tvrdá tobolka s predĺženým uvoľňovaním

CPS RDR Tvrdá tobolka s riadeným uvoľňovaním

č. Číslo

ČL Český liekopis

DS Diklofenak sodný

EL Európsky liekopis

EMP MED Liečivá náplasť

FDA Správa potravín a liečiv Spojených štátov amerických

GEL Gél

GIT Gastrointestinálny trakt

HPLC Vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

INF SOL Infúzny roztok

INJ SOL Injekčný roztok

kol. Kolektív

LL Liečivá látka / látky

LP Liečivý prípravok / prípravky

NSAIDs Nesteroidné antiflogistiká

OPH GTT SOL Očné kvapky, roztok
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POR GRA SOL SCC Granule pre perorálny roztok v sáčku

sd Smerodajná odchýlka

SUP Čapík

tab. č. Tabuľka číslo

TBL ENT Enterosolventná tableta

TBL FLM Poťahovaná tableta

TBL OBD Obalená tableta

TBL PRO Tableta s predĺženým uvoľňovaním

TBL RET Tableta s riadeným uvoľňovaním

TDR EMP Transdermálna náplasť

TT Tuhý tuk

tzv. Takzvaný

USP Liekopis spojených štátov amerických

UV Ultrafialové žiarenie

UZ Ultrazvukový

α Hladina významnosti

Ø Aritmetický priemer

10

5. ZADANIE

Tato práce bude zaměřena na přípravu a hodnocení disolučních profilů rektálních čípků

obsahujících sodnou sůl diklofenaku.

Nejdříve bude potřeba připravit vzorky čípků obsahující sodnou sůl diklofenaku. Čípky

budou připravovány ručně dvěma metodami a následně budou srovnávány s průmyslově

vyráběnými čípky. Prvním způsobem bude klasická ruční příprava jako v případě lékárenské

individuální přípravy. Při druhém způsobu přípravy čípků bude využit přístroj Unguator Q,

pro který bude nejprve nutné optimalizovat způsob a podmínky přípravy.

Hlavní část této práce poté bude zaměřená na porovnání připravených a průmyslově

vyráběných čípků. K tomu bude využita průtoková disoluční jednotka s disoluční celou

lékopisné specifikace. Jako disoluční médium se použije fosfátový pufr o pH 7,4. Měření bude

probíhat při různých rychlostech průtoku disolučního média celou. Z výsledků měření bude

hodnocen vliv rychlosti průtoku disolučního média a způsobu přípravy čípků na disoluční

charakteristiky.
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6. ÚVOD

Aj keď najstaršou používanou a dodnes aj najvýznamnejšou aplikačnou cestou podania

liečiv je cesta perorálna, drevené formy na čapíky, používané v 15. storočí svedčia o tom, že

svoj význam, a to nie len historický, má aj rektálna aplikácia 1. V prípade voľby dnes väčšina

pacientov rektálne podané liečivo odmieta, no v prípade nemožnosti inej aplikačnej cesty sú

čapíky s výhodami používané u detí, nespolupracujúcich pacientov či pri nauzee

a neschopnosti prehĺtať 2, 3, 4. O týchto dôvodoch a účele použitia svedčí aj to, že mimo liečiv

pôsobiacich miestne (pri liečbe hemoroidov, zápchy, zápalov čriev) dnes registrované

prípravky vo forme čapíkov najčastejšie obsahujú liečivá s účinkom analgetickým,

antipyretickým, antiemetickým, anxiolytickým či spazmolytickým 5. Z farmakokinetického

hľadiska sa vo forme čapíkov môžu s výhodou použiť liečivá nestabilné a v malom množstve

absorbované pri orálnom podaní, či liečiva podliehajúce vo veľkej miere efektu prvého

prechodu pečeňou 6. Za zmienku stojí tiež potenciálna možnosť využitia čapíkov pri lokálnej,

in situ liečbe kolorektalného karcinomu pomocou fotodynamickej metronomickej terapie,

ktorá je v súčasnosti vo výskumných experimentálnych fázach na zvieracích modeloch 7.

Čapíky sú tiež jednou z liekových foriem, ktorú je možné pripraviť ručne, priamo v lekárni

najstarším spôsobom - ručným modelovaním. Najvyužívanejšou metódou formovania


[…]


glyceridov u týchto tukov od rôznych výrobcov, a teda aj rozdielna teplota topenia môžu byť

faktorom, ktorý tiež mohol ovplyvniť hodnotu smerodajnej odchýlky priemyselných čapíkov

82.

Množstvo uvoľnenej látky v prvých desiatich minútach bolo podobné pri všetkých

rýchlostiach – 10,53 % (10 ml/min), 9,12 % (20 ml/min), 11,12 % (30 ml/min) a rovnako

podobne došlo až v 70. minúte k uvoľneniu viac ako 50 % liečiva. Oproti ostatným čapíkom

dochádzalo pri všetkých prietokoch k pomalšiemu roztápaniu základu a vplyvom toho

k pomalšiemu počiatočnému uvoľňovaniu LL, čo mohlo byť spôsobené zmenou kryštalickej

modifikácie čapíkov počas skladovania, a teda zvýšením teploty topenia základu. Pretože však

výrobca nešpecifikoval proces výroby, chladenia a skladovania, nebolo možné postupovať pri

ručnej príprave a na Unguatori rovnako 83.

Ručne vyrobené čapíky, ktorých výsledky testu sú zhrnuté v tabuľke č. 16 a grafe č. 6 sa

zhodne vyznačovali najnižším uvoľneným množstvom LL, ktoré sa znižovalo s klesajúcou

rýchlosťou prietoku a došlo k nemu v 140. minúte pri najrýchlejšom prietoku – 84,83 %, zatiaľ

čo u ostatných dvoch rýchlostí tak nastalo až v 180. minúte, s hodnotou 82,38 % (20 ml/min)

a 79,65 % (10 ml/min). Tento pokles liberovaného maxima mohol byť spôsobený

kombináciou príčin, jednou z nich môže byť aj najmenej dokonalá príprava (mnou, ako

študentom bez dlhodobejšej praxe). Rozptyl získaných údajov bol celkovo najhorší, no jeho
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hodnoty neboli tak závislé na rýchlosti prietoku, odchýlka bola pri všetkých rýchlostiach

podobná a v rozmedzí 0,07 – 9,23 %, priemerne najnižšia bola pri najrýchlejšom prietoku,

najvyššia pri rýchlosti 20 ml/min. Rýchlosť uvoľňovania sa javila podobnejšia unguátorovým

čapíkom. Takisto časť uvoľnenej LL v prvých desiatich minútach bola výraznejšie

odlišná pri jednotlivých rýchlostiach prietoku – 23,92 % (10 ml/min), 16,57 % (20 ml/min),

28,49 % (30 ml/min). Viac než 50 % látky bolo uvoľnenej zhodne už v 35. minúte pri všetkých

rýchlostiach.

Podľa tabuľky č. 17 a grafu č. 7, Unguátorom pripravené čapíky dosiahli najvyššie percento

uvoľneného diklofenaku – 91,67 % a to v 180. minúte rýchlosti prietoku 30 ml/min.

S klesajúcou rýchlosťou klesalo aj maximálne liberované množstvo a to na

85,79 % (20 ml/min) a 85,48 % (10 ml/min). Rozptyl výsledkov bol podobný výsledkom

získaných testovaním priemyselných čapíkov (0,12 – 4,23 %) pri prietokoch

30 a 20 ml/min, pri najpomalšom prietoku bol rozptyl vyšší, no nie tak vysoký ako tomu bolo

u priemyselných čapíkov, pretože tu sa nevyskytovala časová oblasť s tak výrazne zvýšeným

rozdielom v rozptyle. Postupnosť uvoľňovania bola najplynulejšia pri rýchlosti

30 ml/min a postupne sa s klesajúcou rýchlosťou zhoršovala. Podobne ako u ručne

pripravených čapíkov, aj tu bol väčší rozptyl medzi množstvom uvoľnenej látky v prvých

10. minútach pri jednotlivých prietokoch – 29,70 % (10 ml/min), 21,72 % (20 ml/min),

31,36 % (30 ml/min). Viac než 50 % LL bolo uvoľnených zhodne pri všetkých rýchlostiach

už v 25. minúte.
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11. ZÁVERY

Zo získaných výsledkov vyplývajú nasledujúce závery:

1. K uvoľneniu maximálneho množstva liečivej látky došlo u všetkých typov čapíkov

a pri každej rýchlosti prietoku média do 180. minút.

2. Pri vyššej prietokovej rýchlosti dochádzalo k rýchlejšiemu uvoľňovaniu liečivej látky,

pretože sa cela rýchlejšie vymývala médiom a čapíky sa rýchlejšie roztápali

a deformovali.

3. Rozptyl výsledkov bol najväčší pri prietokovej rýchlosti 10 ml/min, najmenší pri

30 ml/min, teda zo štatistického hľadiska sa ako optimálna rýchlosť prietoku média

pre daný test javí rýchlosť 30 ml/min.

4. Podľa typu metódy prípravy čapíkov, bol najväčší rozptyl výsledkov u čapíkov

pripravených ručne, zatiaľ čo rozptyl priemyselných a pripravených na Unguátore bol

porovnateľný, z čoho vyplýva, že štandardizácia prípravy touto technológiou sa

približuje postupom, používaným v priemysle.

5. Maximálne množstvo uvoľnenej liečivej látky bolo najnižšie u ručne pripravených

čapíkov (u niektorých nespĺňalo ani 80 %), priemyselné jej priemerne uvoľnili

nepatrne viac než čapíky pripravené na Unguátore, všetky však v priemere uvoľnili

viac než 85 % účinnej látky. U čapíkov pripravených pomocou Unguátoru

a priemyslových, teda bola vyššia obsahová rovnomernosť účinnej látky.

6. Priemyselné čapíky sa spočiatku deformovali pomalšie než ostatné, čo bolo zrejme

spôsobené zmenou kryštalickej modifikácie použitého základu - Witepsolu, pri

skladovaní.
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