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Oprava č. 1
Původní text:
Abstrakt str. 6, řádek 15 – „V experimentálnej časti boli tromi metódami – ručne, na prístroji
Unguator a priemyselne, pripravené čapíky…“

Oprava textu:

„V experimentálnej časti boli hodnotené čapíky pripravené tromi metódami – ručne, pomocou
prístroja Unguator a priemyslovo vyrobené,…“

Oprava č. 2
Původní text:
Abstrakt str. 6, řádek 23 – „…celkové uvol'nené množstvo diklofenaku bolo štatisticky najnižšie„

Oprava textu:

„…celkové uvol'nené množstvo diklofenaku bolo zo študovaných druhov čapíkov najnižšie.“

Oprava č. 3
Původní text:
Literatura str. 6, řádek 23 – „de BOER, A. G., MOOLENAAR, F., de LEEDE, L. G. J. et al.: Rectal drug
administration: Clinical pharmacokinetics consideration. Clinal Pharmacokinetics, 1982, 7 (4), 285–
311. ISSN: 1179-1926.“

Oprava textu:
„de BOER, A. G., MOOLENAAR, F., de LEEDE, L. G. J. et al.: Rectal drug administration: Clinical
pharmacokinetic considerations. Clinical Pharmacokinetics, 1982, 7 (4), 285–311. ISSN: 1179-1926.“